
 

Stránka 1 z 3 

K č.j. MZA 5396/2023 

  

 

 

Česká republika 

Moravský zemský archiv v Brně 
Palachovo nám. 723/1 

625 00 Brno – Starý Lískovec 

 

 *MZARX00595UI*  
MZARX00595UI 

 

Č.j.: MZA 5396/2023 

 

Smlouva o bezplatném užívání 
 

uzavřená dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „občanský zákoník“) 

 

 

Česká republika - Moravský zemský archiv v  Brně 

Sídlo:     Palachovo nám. 723/1, 625 00  Brno 

Korespondenční adresa:               Palachovo nám. 723/1, 625 00  Brno 

Zastoupen:                                               PhDr. Ladislav Macek, ředitel 
IČO:      70979146 

Kontaktní osoba:  

E-mail:                                                

 

dále jen „poskytovatel“ 

 

a 

 

Archiv bezpečnostních složek 

Sídlo:     Siwiecova 2, 130 00 Praha 3 

Korespondenční adresa:               Na Struze 3, 110 00 Praha 1 

Zastoupen:     Mgr. Světlana Ptáčníková, ředitelka 

IČO:      75112817 

Kontaktní osoba:  

E-mail:                                          

 

dále jen „příjemce“ 

 

uzavřely tyto dvě strany níže uvedeného dne, měsíce a roku smlouvu o bezplatném užívání. 
 

 

 

I. Účel/předmět smlouvy 

 

1. Poskytovatel poskytne příjemci bezúplatně jednu sadu digitálních kopií archiválií fondu NAD 

1140, 340 Gestapo Brno (dále jen „digitální kopie“). Příjemce s poskytnutými kopiemi archiválií 
bude nakládat dle zákona a dle této smlouvy. 
2.  Přenecháním digitálních kopií do užívání příjemce bude dosaženo jejího účelnějšího využití při 
zachování hlavního účelu, ke kterému organizační složce státu slouží, dojde tedy k tzv. souběžnému 
užívání. 
  



 

Stránka 2 z 3 

K č.j. MZA 5396/2023 

  

 

 

Česká republika 

Moravský zemský archiv v Brně 
Palachovo nám. 723/1 

625 00 Brno – Starý Lískovec 

II. Časové užití a doba, ve které má být dosaženo účelu 

 

Digitální kopie vymezených archiválií jsou poskytnuty na dobu neurčitou. 

 

 

III. Povinnosti poskytovatele 

 

1. Poskytovatel prohlašuje, že je oprávněn spravovat archiválie fondu NAD 1140, 340 Gestapo 
Brno. Poskytovatel poskytne příjemci digitální kopie archiválií fondu NAD 1140, 340 Gestapo Brno 

v odpovídající kvalitě. Tyto kopie pořídí na své náklady (dále jen „digitální kopie“) 
2. Místem předání bude: sídlo poskytovatele Palachovo nám. 1, 625 00  Brno. 

3. Oprávněné osoby za obě strany předmět smlouvy protokolárně převezmou. 
4. Poskytovatel může nadále využívat digitální kopie ve stejném rozsahu jako doposud. 

 

IV. Povinnosti příjemce 

 

1. Příjemce je povinen používat poskytnuté digitální kopie v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 
181/2007 Sb., o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s touto smlouvou. 

2. Příjemce je povinen digitální kopie užívat pouze v rámci své působnosti výkonu státní správy, 

nekomerčním způsobem, nesmí je dále kopírovat a šířit. 
3. Příjemce není oprávněn poskytnout přístup k digitálním kopiím třetím osobám, a to ani 

dálkovým přístupem, s výjimkou Ústavu pro studium totalitních režimů, a to v rámci studie 
v monotematickém čísle Judaica Bohemiae, na němž spolupracuje se Židovským muzeem v Praze, 

zájmovým sdružením právnických osob, U staré školy 141/1, Josefov, 110 00 Praha 1. V případě 
publikování údajů získaných z poskytnutých kopií archiválií je povinností autora citovat jako zdroj 

informací Moravský zemský archiv Brno. 
4. Příjemce je povinen při poskytnutí digitálních kopií Ústavu pro studium totalitních režimů 
sepsat předávací protokol, jehož přílohou bude tato smlouva. 
5. Příjemce je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, se kterými přijde do styku 
v souvislosti s předmětem této smlouvy, a to i po ukončení trvání této smlouvy. Zaměstnanci příjemce 
jsou vázáni mlčenlivostí ze zákona (zejména § 77 odst. 1 písm. h) zákona č. 234/2014 Sb., o státní 
službě, ve znění pozdějších předpisů a § 303 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů). 

6. Příjemce je povinen používat poskytnuté digitální kopie v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., 

o zpracování osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 

V. Ukončení smlouvy 

 

1.  Smlouva může být ukončena vzájemnou dohodou smluvních stran, nebo odstoupením od 
smlouvy v případě závažného porušení povinností stanovených touto smlouvou, nebo z důvodů 
stanovených zákonem. Odstoupení od smlouvy nabývá účinnosti dnem doručení písemného oznámení 
o odstoupení druhé smluvní straně. 
2. Závažným porušením smlouvy se rozumí: 

a) věc se neužívá řádně, jestliže je užívána v rozporu s účelem smlouvy nebo 



 

Stránka 3 z 3 

K č.j. MZA 5396/2023 

  

 

 

Česká republika 

Moravský zemský archiv v Brně 
Palachovo nám. 723/1 

625 00 Brno – Starý Lískovec 

b) příjemce porušil povinnosti uvedené v čl. IV. této smlouvy nebo  

c) věc byla přenechána k užívání třetí osobě bez předchozího písemného souhlasu s výjimkou 

uvedenou v čl. IV odst. 3. 
Příjemce je v takovém případě povinen k vrácení digitálních kopií ve lhůtě 10 kalendářních dnů od 
doručení odstoupení od smlouvy příjemci. 
 

3. Každá ze smluvních stran je oprávněna tuto smlouvu vypovědět i bez uvedení důvodu ve 
výpovědní době 6 měsíců ode dne prvního dne kalendářního měsíce následujícího po dni doručení 
písemné výpovědi druhé smluvní straně. 

 

VI. Závěrečná ustanovení 
 

1. Vztahy výslovně neupravené touto smlouvou se řídí Občanským zákoníkem v platném znění a 
dalšími obecně závaznými předpisy České republiky. Příjemce bez jakýchkoliv výhrad souhlasí se 
zveřejněním své identifikace, dalších údajů uvedených ve smlouvě, včetně ceny, a všech náležitostí 
budoucího smluvního vztahu (vlastní smlouva, dodatky atd.).  
2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 
dnem zveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). Smlouva se 

uzavírá na dobu neurčitou. 
3. Příjemce souhlasí s uveřejněním této smlouvy v registru smluv podle zákona o registru smluv. 
Smlouvu dle zákona o registru smluv uveřejní poskytovatel.   

4. Změny a doplňky této smlouvy mohou být prováděny pouze písemně, formou dodatku. Za 
dodatek se považuje pouze listina tak výslovně označená a průběžně číslovaná. 
5. Příjemce není oprávněn převést svá práva a povinnosti ze smlouvy nebo její části na třetí osobu 
bez předchozího písemného souhlasu poskytovatele; ten si tímto vyhrazuje právo takový souhlas 
neudělit, a to i bez udání důvodu. 
6.  Smlouva bude uzavřena připojením zaručených elektronických podpisů oprávněných zástupců 
smluvních stran.  
7. Smluvní strany vzájemně prohlašují, že tato smlouva nebyla uzavřena v tísni, ani za jinak 
jednostranně nevýhodných podmínek či na nátlak kterékoliv strany, popř. třetích osob, což stvrzují svým 
podpisem. 

8. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před podpisem přečetly, že s jejím obsahem 
souhlasí a na důkaz toho připojují své podpisy. 
 

Za poskytovatel          Za příjemce 

 

 

………………………………….                                           ......................………………………. 
Moravský zemský archiv v Brně                                           Archiv bezpečnostních složek           
          PhDr. Ladislav Macek                            Mgr. Světlana Ptáčníková 

                      ředitel                                                                           ředitelka                     
   Poskytovatel                                                                             Příjemce 

     (podepsáno elektronicky)                                                       (podepsáno elektronicky) 


